
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 267 DEL 16/04/2019 
 
Pratica n. 30609 del 12 Aprile 2019 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 
 
OGGETTO Approvazione Schema di Convenzione tra Arsial ed Istituti Scolastici di Istruzione 

Superiore ai sensi del D.Lgs n. 77/05 aventi ad oggetto “alternanza scuola-
lavoro”. Immediata attivazione di iniziative connesse alla manifestazione 
“Vinitaly” di Verona annualità 2019.   

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  _______________________________ 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2019 U 1.04.01.01.002 8.000,00.= 2019   vedi interno  

  DG.000.01      

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

Laura Ridenti _________________________ Dott. Stefano Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  267 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 16/04/2019 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 267 DEL 16/04/2019 
 

OGGETTO: Approvazione Schema di Convenzione tra Arsial ed Istituti Scolastici di Istruzione 
Superiore ai sensi del D.Lgs n. 77/05 aventi ad oggetto “alternanza scuola-lavoro”. 
Immediata attivazione di iniziative connesse alla manifestazione “Vinitaly” di 
Verona annualità 2018.. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, 
già confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 
stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 
”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
 



 

CONSIDERATO che da una ricerca effettuata dall’Arsial è emersa l’opportunità di creare 
iniziative a favore degli studenti impegnati nel secondo ciclo del sistema 
d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze 
spendibili nel mercato del lavoro, così come previsto dall’art. n. 1del D.Lgs. n. 
77/05;   
che ai sensi della Legge 13 luglio 2015,  n. 107, art. n. 1, commi  nn. 33-43, i 
percorsi di alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano 
triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante 
dei percorsi di istruzione; 

che l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 
2008, n. 81, e successive modifiche; 

ATTESO che ARSIAL può svolgere la funzione di “soggetto ospitante” nelle attività 
formative previste ed impegnarsi ad accogliere a titolo gratuito presso la propria 
struttura gli alunni coinvolti nella presente iniziativa, in occasione dell’evento 
denominato “Vinitaly” annualità 2019, che si svolgerà a Verona dal 07 al 10 
aprile 2019;  

che è opportuno descrivere i rapporti tra l’Agenzia e gli Istituti Scolastici coinvolti 
in uno schema di convenzione, allegata alla presente determinazione di cui 
forma parte integrante (Allegato 1);  

che l’accoglimento degli studenti per i periodi di apprendimento in ambiente 
lavorativo non costituisce rapporto di lavoro;  

che ai fini ed agli effetti delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008, lo studente 
in alternanza scuola lavoro è equiparato al lavoratore, ex art. n. 2, comma n. 1, 
lett. a) del decreto citato; 

che l’istituzione scolastica assicura i beneficiari del percorso in alternanza scuola 
lavoro contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità 
civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente 
durante lo svolgimento del percorso il soggetto ospitante si impegna a segnalare 
l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi 
(facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) 
e, contestualmente, al soggetto promotore. 

che l’attività di formazione ed orientamento del percorso in alternanza scuola 
lavoro è congiuntamente progettata e verificata da un docente tutor interno, 
designato dall’istituzione scolastica;  

che l’evento denominato Vinitaly 2019, ovvero le attività che ARSIAL svolgerà 
all’interno della manifestazione, costituisce il percorso formativo coerente con il 
profilo educativo, culturale e professionale dell’indirizzo di studi dell’Istituto 
Scolastico firmatario della Convenzione;  

che la titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione 
delle competenze acquisite è dell’istituzione scolastica. 

che l’accoglimento degli studenti minorenni per i periodi di apprendimento in 
situazione lavorativa non fa acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore 
minore” di cui alla L. n. 977/67 e successive modifiche;  

 



 

DATO ATTO che il menzionato “Schema di Convenzione” dettaglia i compiti dei Tutor 
nonché i doveri dell’alunno beneficiario;  
che il soggetto ospitante si impegna a: 
- garantire al beneficiario/ai beneficiari del percorso, per il tramite del tutor 

della struttura ospitante, l’assistenza e la formazione necessarie al buon esito 
dell’attività di alternanza, nonché la dichiarazione delle competenze acquisite 
nel contesto di lavoro; 

- rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro; 
- consentire al tutor del soggetto promotore di contattare il beneficiario/i 

beneficiari del percorso e il tutor della struttura ospitante per verificare 
l’andamento della formazione in contesto lavorativo, per coordinare l’intero 
percorso formativo e per la stesura della relazione finale; 

- informare il soggetto promotore di qualsiasi incidente accada ai beneficiari; 
- erogare nei confronti dell’Istituzione Scolastica, a mero titolo di rimborso 

forfettario le risorse pari, per ogni Istituto, ad € 1.500,00.=; 
PRESO ATTO che gli Istituti che hanno proposto la loro candidatura ad attivare, 

nell’ambito dell’evento “Vinitaly 2019”, percorsi di alternanza “Scuola Lavoro”, 
attraverso indagine esplorativa informale sono di seguito individuati in:  
- Istituto D’Istruzione Superiore – Istituto Professionale di Stato per i Servizi 

dell’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera, con sede a Ceccano (FR), in Via 
Paolo Borsellino n. 1 – CAP 03023 -, Codice Fiscale: 92046470604;   

- Istituzione Professionale di Stato per i Servizi “Alessandro Filosi”, con sede A 
Terracina (LT), in Via Roma n. 125 – CAP 04019 - C.F. 80004020592;  

- Istituzione Scolastica I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti”, con sede a Fiuggi (FR), in 
Via G. Garibaldi – CAP  03014 -,  C.F. 92070770604;    

- Istituzione Scolastica I.I.S. “Paolo Baffi”, con sede a Fiumicino (RM), in Via L. 
Bezzi 51/53 - CAP 00054 - C.F. 96205320581; 

- Istituto I.P.S.E.O.A. “Tor Carbone”, con sede a Roma (RM), in Via di Tor 
Carbone n. 53 - 00178 - C.F. 80197150586;  

CONSIDERATO che in occasione del Vinitaly 2019,  con l’obiettivo di promuovere la 
conoscenza e l’amore per i prodotti dei propri territori, in particolare ai Territori 
del vino, ARSIAL in accordo con l’Assessorato all’Agricoltura della Regione Lazio 
e con il supporto tecnico di Agro Camera, ha indetto la V Edizione del Contest 
riservato ai cinque Istituti professionali alberghieri denominato “Il Territorio in 
Tavola”;  

 che ad ogni Istituto partecipante, ciascuno rappresentato da una squadra 
formata da due studenti,  sarà affidata n. 1 tavola, con il compito di allestirla in 
moda da rispecchiare in termini di prodotti scelti e di elementi contenustici e 
scenografi inseriti al meglio, i territori assegnati a sorte  (territori che 
rappresentano la realtà delle 5 Province del Lazio); 

 che ai sensi dell’art. 6 del regolamento del suddetto Contest all’Istituto 
professionale primo classificato verrà riconosciuto un rimborso maggiorato di € 
500,00.=; 



 

PRESO ATTO è risultato primo classificato l’Istituto I.P.S.E.O.A. “Tor Carbone”, con 
sede a Roma (RM), in Via di Tor Carbone n. 53 - 00178 - C.F. 80197150586; 

 SENTITA la Direzione Generale che autorizza ad imputare la spesa sul Capitolo di 
propria competenza U.1.04.01.01.002, del bilancio di previsione 2019, 
pluriennale 2020-2021, che reca la necessaria disponibilità; 

RITENUTO, quindi, di impegnare sul capitolo U. 1.04.01.01.003, CRAM DG.000.01, del 
bilancio di previsione 2019, pluriennale 2020-2021, che reca la necessaria 
disponibilità, la somma di € 8.000,00.=, a favore degli Istituti Scolastici presenti 
al Vinitaly 2019,  suddivisa come di seguito indicato: 

- Istituto D’Istruzione Superiore – Istituto Professionale di Stato per i Servizi 
dell’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera: € 1.500,00.=; 

- Istituzione Professionale di Stato per i Servizi “Alessandro Filosi”: € 
1.500,00.=;  

- Istituzione Scolastica I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti”: € 1.500,00.=;    

- Istituzione Scolastica I.I.S. “Paolo Baffi”: € 1.500,00.=; 

- Istituto I.P.S.E.O.A. “Tor Carbone”: € 2.000,000.=; 

di liquidare, tenuto conto dei risultati ottenuti durante la manifestazione Vinitaly 
2019 e degli obiettivi raggiunti, a favore dei singoli Istituti le somme suddette; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’allegato “Schema di Convenzione” tra Arsial ed Istituti Scolastici 
di Istruzione Superiore ai sensi del D.Lgs n. 77/05 aventi ad oggetto “alternanza 
scuola-lavoro”. Immediata attivazione di iniziative connesse alla manifestazione 
“Vinitaly” di Verona annualità 2019, allegato “1” alla presente determinazione di cui 
forma parte integrante.   

DI IMPEGNARE sul capitolo U. 1.04.01.01.003, CRAM DG.000.01, del bilancio di 
previsione 2019, pluriennale 2020-2021, che reca la necessaria disponibilità, la somma 
complessiva di € 8.000,00.=, a favore degli Istituti Scolastici presenti al Vinitaly 2019, 
suddivisa come di seguito indicato: 

- € 1.500,00.= Istituto D’Istruzione Superiore – Istituto Professionale di Stato per i 
Servizi dell’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera, con sede a Ceccano (FR), in 
Via Paolo Borsellino n. 1 – CAP 03023 -, Codice Fiscale: 92046470604;   

- € 1.500,00.= Istituzione Professionale di Stato per i Servizi “Alessandro Filosi”, con 
sede A Terracina (LT), in Via Roma n. 125 – CAP 04019 - C.F. 80004020592;  

- € 1.500,00.= Istituzione Scolastica I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti”, con sede a Fiuggi 
(FR), in Via G. Garibaldi – CAP  03014 -,  C.F. 92070770604;    



 

- € 1.500,00.= Istituzione Scolastica I.I.S. “Paolo Baffi”, con sede a Fiumicino (RM), in 
Via L. Bezzi 51/53 - CAP 00054 - C.F. 96205320581; 

- € 2.000,00.= Istituto I.P.S.E.O.A. “Tor Carbone”, con sede a Roma (RM), in Via di 
Tor Carbone n. 53 - 00178 - C.F. 80197150586, di cui € 1.500,00.= per 
partecipazione a “Vinitaly 2019”, ed € 500,00.= per l’attribuzione del premio V 
Edizione del Contest denominato “Il Territorio in Tavola” –. 

DI LIQUIDARE, tenuto conto dei risultati ottenuti durante la manifestazione Vinitaly 
2019 e degli obiettivi raggiunti, a favore dei singoli Istituti le suddette somme. 

 
  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 

23 1 d)  X  X  

 
 
 
                       IL Direttore Generale 
                 Dr. Stefano Sbaffi   












































